Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Com issõesY- -------
infeção, Justiça e Redação

,1 Finanças e Orçamento
Obrar. Sem Públicos, Asa Rurais,
Ec.-.olr,yd4.,, Meio Ambiente

Ej
ECtUrjnigg?, Cultura, Turismo e Esportes
SaUde e Assistência Social
Fiscalização Financeira e Co trole

— De4ese dos Direitos Humanos, Cidadania
o Segurança Pública
Mi-Vereadores Ef Assesacxia Jurídica

Data:  -';' i 	I '''' 	(gx,L,r,,,,,,,

PROJETO DE LEI

Denomina o Centro Comunitário localizado no Bairro

das Campinas de BENEDITO CORRÊA LEITE.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 9/2017
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: DENOMINA O CENTRO COMUNITÁRIO LOCALIZADO NO
BAIRRO DAS CAMPINAS DE BENEDITO CORRÊA LEITE.

PROTOCOLO GERAL N° 26/2017
Data: 13/01/2017 - Horário 11:27

11111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado de CENTRO COMUNITÁRIO BENEDITO CORRÊA LEITE o

Centro Comunitário localizado no Bairro das Campinas.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de janeiro de 2017.

111

Vereador PROFESSOR OSVA CEDO NEGRÃO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O Sr. Benedito Corrêa Leite, nasceu no próprio bairro onde morou até os 69 anos quando

veio a falecer.

Na roça que possuía cultivava para o próprio consumo e para vender na Feira Livre onde

mantinha uma banca.

Sempre demonstrou seu total comprometimento com as melhorias e benfeitorias para o

bairro, sendo considerado por muitos moradores um dos pioneiros no desenvolvimento dessa

região.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

BIOGRAFIA

Benedito Correa leite

Nasceu no dia 11 de novembro de 1934 no Bairro da santa cruz município

de Pindamonhangaba.

Era filho de Benjamim Correa leite e de Emilia Maria da Conceição.

Casou-se com Geral da Clementino Leite no dia 12 de abril de 1958 na

Igreja Nossa Senhora da Assunção Igreja de São Benedito e foram morar

no Bairro das Campinas.

Deste casamento tiveram 12 filhos (sendo que uma menina faleceu com 3

meses de vida ).

1- Zilda Maria Leite (in memorian)

2- Cacilda Aparecida Leite

3- Nelson Ap. Leite

4- Hilda Maria Leite

5- Benedito Dirceu Correa Leite

6- Laércio Correa leite

7- João Pedro Correa leite

8- Elizete Aparecida Leite

9- José Ronaldo Correa Leite

10- Eunice Correa Leite

11- Denílson Correa Leite

12- Denílson Correa Leite

Também foi avô de 19 netos e nove bisnetos

Benedito sempre foi trabalhador da roça, plantava legumes e verduras e

por 30 anos montou barraca e vendia na feira ao lado do mercado

municipal os produtos que ele colhia da roça juntamente com os seus

filhos; acordavam de madrugada para irem trabalhar na feira com o

dinheiro que ganhavam compraram uma Kombi para transportar as

mercadorias.

Quando os filhos se tornaram maiores eles pararam de vender na feira e

por sentirem falta do trabalho acabaram adoecendo.

A Dona Geralda passou a vender roupas nas casas e o Sr. Benedito

começou a trabalhar como pedreiro, concertava bicicletas e vendia,

também cortava cabelo na sua casa.

Chegaram a passar necessidade porque sua esposa ficou muito doente

sendo internada por um período de 3 meses e o Sr. Benedito teve que

ficar em casa para tomar conta das crianças juntamente com a Cacilda

filha mais velha. Neste período eles recebiam ajuda dos vizinhos e

também do SOS; quando as coisas melhoram foram até o SOS para

agradecerem a ajuda que tiveram e devolveram o cartão de controle

social .

Sr. Benedito faleceu no dia 23 de outubro de 2013, depois de ter ficado

internado no hospital Regional de Taubaté onde fez cirurgia do Coração. A

causa da morte foi uma infecção adquirida, segundo a família no hospital

Regional.

Foi torcedor do Santos e não perdia os jogos.

Também tinha outros passatempos como;

- Acompanhava os jogos do "time do Bairro Bela Vista", gostava de jogar

baralho, bingo com a família, gostava de dançar forro e também gostava

de uma boa Pescaria.

Quando faleceu tinha 79 anos de idade e iria completar com Dona Geralda

sua esposa 58 anos de casados.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4